

Nadia Rizzo
DNI 26.952.604
nadia.rizz@gmail.com

Cargos actuales

Trabajadora social del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación. "Profesional del Trabajo Social especializado en Emergencia y Asistencia a las víctimas en situaciones de vulnerabilidad social". Cargo en la Administración Pública Nacional obtenido por concurso público. Nivel: B. Agrupamiento: Profesional. Desde 2017.

Investigadora asistente del Instituto Gino Germani. Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires. Designación ad-honorem. Desde 2020.

Estudios

2020 Doctora en Ciencias Sociales, Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires.
Tesis: *Tener la asignación*. Las tramas de apropiación colectiva de una política social en la vida cotidiana de familias de sectores populares. Director: Dr. Eduardo Chávez Molina. Codirectora: Dra. Luisina Perelmiter. Jurado: Dra. María Maneiro, Dra. Ana Arias y Dra. Laura Garcés.

2010 Magíster en Ciencia Política y Sociología, Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales -FLACSO-, Argentina.
Tesis: Reproducción social y programas de transferencias de ingresos. Estudio cualitativo sobre familias destinatarias del "Programa Familias por la Inclusión Social. Director: Dr. Eduardo Chávez Molina. Jurado: Dra. Rosalía Cortés, Dra. Corina Rodríguez Enríquez y Dr. Eduardo Chávez Molina.

2004 Licenciada en Trabajo Social, Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires.

Experiencia profesional

01/2006 a la fecha, trabajadora social, Ministerio de Desarrollo Social de la Nación:

- Desde 2/2021: Observatorio de Niñez y Adolescencia. Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia.
- 03/2013 a 2/2021: Coordinación Técnica de Asistencia Social Directa, Dirección Nacional de Emergencias
- 01/2006 a 3/2013: Secretaría de Gestión y Articulación Institucional, Dirección de Asistencia Directa por Situaciones Especiales.

08/2004 - 09/2005: Trabajadora Social. *Frauenrecht ist Menschenrecht (FIM), Frankfurt am Main, Alemania*. Orientación, asesoramiento e integración de mujeres inmigrantes de Latinoamérica, África, Asia y Europa del Este.

Investigación

2013 a la fecha, integrante del grupo de estudios sobre Desigualdad y Movilidad Social. Dirigido por el Dr. Eduardo Chávez Molina con sede en el Instituto Gino Germani, Facultad de Ciencias Sociales, UBA.

12/2010 a 12/2011 Becaria. Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO). Programa CLACSO-CROP de Estudios sobre la pobreza en América Latina y el Caribe.

01/2008 a 03/2009 Asistente de investigación. Proyecto de Investigación FONCyT-PICT 18-33737 (2007). Instituto Gino Germani, Facultad de Cs. Sociales, UBA. Director: Dr. Agustín Salvia.

Docencia

06/2006 a 09/2015 Docente. Ayudante de primera. Materias: Trabajo Social I y Trabajo Social II, Cátedra Alayón, Carrera de Trabajo Social, Facultad de Cs. Sociales, UBA.

01/2006 a 12/2019 Referente institucional, Ministerio de Desarrollo Social de la Nación. Acompañamiento de prácticas pre-profesionales de estudiantes de la Carrera de Trabajo Social, Materia Taller IV, Facultad de Cs. Sociales, UBA.

Publicaciones

Libros

Rizzo, Nadia (2021), *Tener la asignación. Las tramas de apropiación colectiva de una política social*. Teseo, Buenos Aires. URL: <https://www.teseopress.com/tenerlaasignación/>

Capítulos en libro

Rizzo, Nadia (en edición). "Los convidados de piedra y las hacedoras legítimas. La trama de género de una política social" en Eduardo Chávez Molina y Pablo Molina (comp.), *Las coordenadas de la desigualdad*, Imago Mundi, Buenos Aires.

Rizzo, Nadia (2013), "Política social y estratificación: una mirada sobre el *workfare* y las transferencias monetarias condicionadas" en Eduardo Chávez Molina (comp.), *Desigualdad y movilidad social en el mundo contemporáneo*, Imago Mundi, Buenos Aires.

Rizzo, Nadia (2013), "La construcción de los programas sociales. Análisis comparado sobre transferencias monetarias condicionadas, *workfare* y rentas mínimas de inserción" en Eduardo Chávez Molina (Adap.), *Pobreza y protección social universal*, Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales CLACSO CROP, Buenos Aires.

Artículos

Rizzo, Nadia (2015), "La política de asistencia social contemporánea. Interrogantes sobre la asistencia como base de protección", *Revista Lavboratorio* nro. 26, pp. 165-195, Instituto Gino Germani, Fac. de Cs. Sociales, Universidad de Buenos Aires.

Rizzo, Nadia (2012), Un análisis sobre la reproducción social como proceso significativo y como proceso desigual. Sociológica, año 27, número 77, pp. 281-297, septiembre-diciembre 2012, Universidad Autónoma Metropolitana, Azcapotzalco, México.

Rizzo, Nadia (2007). Género y migración: sentidos e impactos de la experiencia migratoria en las biografías de mujeres latinas en Alemania. Forum Qualitative Sozialforschung, 8(3), Art. 13, <http://www.qualitative-research.net/fqs-texte/3-07/07-3-13-s.htm>.

Rizzo, Nadia y Cornes, Luciana (2003). Cooperativismo y transformaciones en la subjetividad, Revista Idelcoop, número 151, Bs. As. 2003. Enlace: http://www.idelcoop.org.ar/sites/default/files/revista/articulos/pdf/2003_236924618.pdf

Ponencias

Tercer Seminario Internacional de Desigualdad y Movilidad Social en América Latina. *Una mirada relacional sobre la desigualdad y la pobreza. Aportes teóricos a un análisis en curso*. Centro Interdisciplinario de Metodología de las Ciencias Sociales de la Universidad Nacional La Plata y el Instituto Gino Germani, UBA. 13/5 al 15/5 del 2015, San Carlos de Bariloche, Argentina.

VI Encuentro Internacional de Trabajo Social / VIII Jornadas de la Carrera "Sociedad y Universidad: Ciencias Sociales, Conocimiento Orientado y Políticas Públicas". Junto a Florencia Hiquis, Denise Fernández, Julieta Nebra y Paz García Steel. *¿Rompecabezas o cubo de Rubik? ¿Todas las piezas encajan? La intervención desde las políticas de asistencia en Trabajo Social*. 18 y 19/6 de 2015, Universidad de Buenos Aires, Fac. Cs. Sociales (Sede de Sgo. del Estero).

Ciclo de seminarios de las materias Antropología Social I y II, Cátedra Grassi, Carrera de Trabajo Social, Facultad de Cs. Sociales (Sede de Sgo. del Estero), UBA. *Experiencias de intervención en Trabajo Social*. 20/11/2007.

Dirección de tesis

Tutora de Trabajos Finales de Investigación de Práctica Pre-profesional, Área de Investigación y Sistematización, Carrera de Trabajo Social, Facultad de Cs. Sociales, UBA:

- Lucia Matías. Defendido el 12/21. Título: "Transversalidad de género en el programa Hacemos Futuro. De los aspectos formales a la mirada de las titulares".
- Alejandra Ferreiro y Natalia Ermocida. Defendido el 12/17. Título: "Hombres en situación de calle. Masculinidades en juego y redes vinculares".
- Jazmín Correa y Mariana Slame. Defendido el 12/17. Título: "La intervención interdisciplinaria en dispositivos de Salud Mental. Representaciones e imaginarios entre profesiones".
- Natalia Aymeric y María José Grígoli. Defendida el 10/2016. Título: "Analizando las experiencias de las familias destinatarias de la Asignación Universal por Hijo. Hacia una reconstrucción de sus prácticas de aprovisionamiento y de sus representaciones como titulares de derecho".
- Rebeca Gutiérrez y Natalia Loggio. Defendido el 12/2015. Título: "Reflexionando sobre las políticas sociales integrales en la cotidianeidad familiar. La experiencia del Plan Ahí en Villa Cildáñez".

